
Nº 1245 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023

Segunda-feira, 02 de

Janeiro de 2023          

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Câmara Municipal

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 718, 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Altera o Decreto nº 001 de 1º de janeiro de 2021, que dispõe estabelece 
a nova estrutura administrativa, sem acréscimo de despesa, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.78, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 1º de janeiro de 2021 e o Decreto nº 75 de 25 de 
fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 
que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, 
transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e 
funções;

DECRETA:

Art. 1º - Fica transformado 01 (um) cargo de Assessoria Especial de Relações 
Institucionais - Símbolo DAS-2, da estrutura do Gabinete do Prefeito em  01 (um) cargo de 
Subsecretário - Símbolo DAS-2 na Estrutura do PROCON.

Art. 2º - Fica transformada a nomenclatura  de 01 (um) cargo de Assessor Técnico - 
Símbolo DAS-4, em  01 (um) cargo de Assessor Especial - Símbolo DAS-4 na Estrutura do 
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de dezembro de 2022.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P!"#$"%$ N°1511/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 451/2021 que nomeou, Uanderson 
Barreto de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Diretor do Centro de Referência e Tratamento da Mulher, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1512/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 374/2022 que nomeou, Alessandra Crespo 
Rosa, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão 
de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1513/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alessandra Crespo Rosa, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Diretor do Centro de Referência e Tratamento da Mulher, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1514/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 863/2022 que nomeou, Danielle Campos 
Tavares Peixoto Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, 
o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1515/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 718/2022, Danielle Campos Tavares Peixoto Gomes, para exercer no 
PROCON, o cargo em comissão de Subsecretária, Símbolo DAS-2, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1516/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, João Victor Crespo Gonçalves, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1517/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 868/2021 que nomeou, Acyr Lima Bueno, 
para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1518/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 718/2022, Acyr Lima Bueno, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito 
e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1245 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023

P������� N°1519/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 477/2021 que nomeou, Aliny Arantes da 
Silva Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Encarregado de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1520/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcela Riscado Galdino Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1523/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1651/2021 que nomeou, Francine 
Abreu Rodrigues Frederico, para exercer no Fundo Municipal de Desenvolvimento – 
FUNDECAM, a função gratifi cada de Agente de Empreendedorismo, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1524/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Eliedima Pires Duarte, para exercer no Fundo Municipal de Desenvolvimento 
– FUNDECAM, a função gratifi cada de Agente de Empreendedorismo, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1525/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2411/2021 que nomeou, Graziela Dellatorre 
Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretora 
de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1526/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente e sem ônus para municipalidade, com base nas Leis 
nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, Nilo Sérgio da Silva Pessanha Filho, 
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretora de Gestão 
de Pessoas, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1527/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 293/2022, José Fernando Guedes Moço, para exercer na Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1528/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 228/2021 que nomeou, Bruna Belem 
Guimarães, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1529/2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Eliene Silva de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1530/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 401/2021 que nomeou, Mario Jorge Soares 
Pinto Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo Financeiro, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1531/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcelo Barbosa Guimarães, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, o cargo em comissão de Diretor Administrativo Financeiro, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1532/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 230/2021 que nomeou, Aluizio Wagner, 
para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o cargo em comissão de 
Diretor de Manutenção de Vias Públicas, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1533/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Mario Jorge Soares Pinto Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, o cargo em comissão de Diretor de Manutenção de Vias Públicas, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1534/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 506/2021 que nomeou, José Fernando 
Guedes Moço, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o cargo em 
comissão de Diretor de Obras e Infraestrutura, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1245 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023

P������� N°1535/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jackson Ferreira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, o cargo em comissão de Diretor de Obras e Infraestrutura, Símbolo DAS-3, 

com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1536/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 173/2022 que nomeou, Guilherme Bandeira 
Passos, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o cargo em 
comissão de Diretor de Licenciamento, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1537/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Bruna Belem Guimarães, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, o cargo em comissão de Diretor de Licenciamento, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1538/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 190/2022 que nomeou, Marcelo Barbosa 
Guimarães, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1539/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Bianca Barbosa dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, o cargo em comissão de Gerente Administrativo, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de dezembro de 
2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

S!"#!$%#&% M'(&"&)%* +! O/#%0 ! I(1#%!0$#'$'#%

ERRATA REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2022.206.000181-0-PR

Concorrência Pública  nº 013/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e INFRAESTRUTURA, por intermédio de seu 
Secretário, torna pública a ERRATA, por erro material, referente ao processo licitatório nº 
2022.206.000181-0- PR realizado na modalidade Concorrência Pública nº 013/2022, nos 
seguintes termos:

Objeto: “Construção da Vila Olímpica de Eldorado”.

 ONDE SE LÊ:   “PISO DE CONCRETO ARMADO MONOLÍTICO, COM JUNTA FRIA – 
ESPESSURA DE 0,8 CM “ ( descrição do quadro do item 10.7 e anexo que trata do item de 
relevância do Edital)

LEIA-SE: “PISO DE ALTA RESISTÊNCIA  MONOLÍTICO, COM ESPESSURA DE 0,8 CM” 
( descrição do quadro do item 10.7 e anexo que trata do item de relevância do Edital)

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M()&"&*+; <! O=#+> ! I)?#+!>$#($(#+

Matrícula nº 40.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

S!"#!$%#&% M'(&"&)%* +! O/#%0 ! I(1#%!0$#'$'#%

ERRATA REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2022.206.000182-8-PR

Concorrência Pública  nº 015/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e INFRAESTRUTURA, por intermédio de seu 

Secretário, torna pública a ERRATA, por erro material, referente ao processo licitatório nº 

2022.206.000182-8- PR realizado na modalidade Concorrência Pública nº 015/2022, nos 

seguintes termos:

Objeto: “Construção da Vila Olímpica de Goytacazes “.

ONDE SE LÊ:  “PISO DE CONCRETO ARMADO MONOLÍTICO, COM JUNTA FRIA – 
ESPESSURA DE 0,8 CM “ (descrição do quadro do item 10.7 e anexo que trata do item de 
relevância do Edital)

LEIA-SE:  “PISO DE ALTA RESISTÊNCIA  MONOLÍTICO, COM ESPESSURA DE 0,8 CM” 
(descrição do quadro do item 10.7 e anexo que trata do item de relevância do Edital)

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M()&"&*+; <! O=#+> ! I)?#+!>$#($(#+

Matrícula nº 40.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

S!"#!$%#&% M'(&"&)%* +! O/#%0 ! I(1#%!0$#'$'#%

ERRATA REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2022.206.000179-1-PR

Concorrência Pública  nº 012/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e INFRAESTRUTURA, por intermédio de seu 

Secretário, torna pública a ERRATA, por erro material, referente ao processo licitatório nº 

2022.206.000179-1- PR realizado na modalidade Concorrência Pública nº 012/2022, nos 

seguintes termos:

Objeto: “Complementação da Construção Vila Olímpica de Santa Maria “.

ONDE SE LÊ:  “PISO DE CONCRETO ARMADO MONOLÍTICO, COM JUNTA FRIA – 
ESPESSURA DE 0,8 CM “ (descrição do quadro do item 10.7 e anexo que trata do item de 
relevância do Edital) 

LEIA-SE:  “PISO DE ALTA RESISTÊNCIA  MONOLÍTICO, COM ESPESSURA DE 0,8 CM” 
(descrição do quadro do item 10.7 e anexo que trata do item de relevância do Edital)

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M()&"&*+; <! O=#+> ! I)?#+!>$#($(#+

Matrícula nº 40.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

S!"#!$%#&% M'(&"&)%* +! O/#%0 ! I(1#%!0$#'$'#%

ERRATA REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2022.206.000180-3-PR

Concorrência Pública  nº 014/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e INFRAESTRUTURA, por intermédio de seu 

Secretário, torna pública a ERRATA, por erro material, referente ao processo licitatório nº 

2022.206.000180-3- PR realizado na modalidade Concorrência Pública nº 014/2022, nos 

seguintes termos:

Objeto: “Construção da Vila Olímpica de Ururaí “.

ONDE SE LÊ:  “PISO DE CONCRETO ARMADO MONOLÍTICO, COM JUNTA FRIA – 
ESPESSURA DE 0,8 CM “ (des crição do quadro do item 10.7 e anexo que trata do item de 
relevância do Edital)
 

LEIA-SE: “PISO DE ALTA RESISTÊNCIA MONOLÍTICO, COM ESPESSURA DE 0,8 CM” 
(descrição do quadro do item 10.7 e anexo que trata do item de relevância do Edital)

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M()&"&*+; <! O=#+> ! I)?#+!>$#($(#+

Matrícula nº 40.774



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1245 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023

ATO EXECUTIVO Nº 0001/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
pelo Regimento interno,

Considerando que compete ao Legislativo Municipal dar posse, conceder licença, 
autorizar ausência, entre outras formalidades aos cargos de Prefeito, Vice - Prefeito e 
Vereador, conforme os incisos V e VI do Art. 8º e §2º do Art. 14 da Lei Orgânica do Município; 

Considerando a Portaria nº 1482/2022 do Poder Executivo Municipal, publicada no Diário 
Ofi cial do Município, em 02/01/2023, que tornou sem efeito a nomeação do Sr. FREDERICO 
DE MATTOS RANGEL do cargo de Secretário Municipal de Serviços Públicos,

Resolve, em 02/01/2023, RETORNAR o Vereador licenciado, Sr. FREDERICO 
DE MATTOS RANGEL, ao exercício da vereança na Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, fi cando revogado o Ato Executivo nº 0002/2021, que convocou o Sr. 
Álvaro Henrique de Souza Oliveira, na condição de primeiro suplente do Partido Social 
Democrático (PSD) para ocupar a vaga do Sr. Frederico de Mattos Rangel, do mesmo 
partido, a partir do dia 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

ATO EXECUTIVO Nº 0002/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 

pelo Regimento interno,

RESOLVE convocar o Sr. ÁLVARO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA, na condição 
de primeiro suplente do Partido Social Democrático (PSD) para ocupar a vaga do Sr. 
Fábio Augusto Viana Ribeiro, do mesmo partido, que em publicação no Diário Ofi cial do 
Município de Campos dos Goytacazes, em 02/01/2023, página 01, através da Portaria nº 
1485/2022, o Exmo. Sr. Prefeito, Wladimir Garotinho, nomeou o referido Vereador, para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura. Tal convocação é feita 
com base no § 4º do Art. 132 c/c § 1º do Art. 136 do Regimento Interno deste Legislativo e 
no § 1° do Art. 16 da LOM, a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

Câmara Municipal


		2023-01-02T12:52:38-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




